報道関係者各位
 令和7年10⽉8⽇

時間 内容 定員/対象

10:00
〜10:30

・⼦株、栽培キット販売⽤整理
券配布（温室前にて開催）

⼦株︓先着100名まで栽培キット︓先着30名まで
（それぞれお１⼈1枚まで。整理券がなくなり次第終了）

10:30
〜11:00

・セレモニー
（説明・お別れ伐採・観察）

どなたでも参加可。料⾦無料

11:00
〜12:00

・⼦株、栽培キット販売
整理券をお持ちの⽅から販売。
⼦株︓100円 栽培キット︓500円（⼦株込み）

11:00
〜12:00

・植⽊鉢への絵付け体験
（所要時間︓約20〜30分）

先着20名まで。要事前予約。
（空きがある場合のみ当⽇受付もいたします）
料⾦︓700円（⼦株、栽培キット込み）

 「みんなが楽しくなる体験型植物園」をコンセプトに運営する堺市都市緑化センター（堺市堺区東上野
芝町）にて、イベント「ありがとう︕アガベ・ベネズエラ」を開催します。
 当センター温室に植栽されている「アガベ・ベネズエラ」は、令和7年4⽉に数⼗年に⼀度しか⾒られない
花を咲かせ、遠⽅からもお越しになるなど多くのお客様の反響を頂きました。
 アガベは⼀⽣に⼀度だけ花を咲かせ、その後は枯れてしまいますが、半年をかけて最後の⼒をふりしぼり、
無事に⼦株を残してくれました。
 体験型植物園として、花を⾒るだけではなく、その後の⽣命の循環も伝え体験できるイベントとして本イ
ベントを開催します。最後の姿を皆さまと⾒届けるセレモニーを⾏うとともに、⼦株や栽培キットの販売・体験
イベントを開催します。あわせて写真展⽰も⾏います。
 植物の不思議さや⽣命のつながりを感じていただく貴重な機会になります。取材や告知のほど何卒よろしく
お願い申し上げます。
◯イベント概要
10/12（⽇）10:00-12:00に当センター温室周辺にて開催します。

「アガベ・ベネズエラ」とのお別れイベントを通じ
植物の不思議さや⽣命のつながりを感じる機会を提供

植物の不思議さや⽣命のつながりを感じ

数⼗年に⼀度だけ開花“奇跡の植物”

本件に関するお問い合わせ先
堺市都市緑化センター（指定管理者︓アメニス・ECCOMグループ）

⼤阪府堺市堺区東上野芝町1丁4-3 担当︓⽵村
Tel:072-247-0310  Email:info@s-ryokka.jp

＜参考資料＞

2025年4⽉の開花時の様⼦

2025年10⽉2⽇現在のアガベ・ベネズエラと、花茎についた⼦株

アガベ・ベネズエラの成⻑の変遷

 「ありがとう︕アガベ・ベネズエラ」イベントチラシ